



2021年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2021年2月2日
上場取引所 東 名

上場会社名 トヨタ紡織株式会社
 コード番号 3116 URL <https://www.toyota-boshoku.com>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 沼 毅
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 小木曾 毅 TEL (0566)26-0313
 四半期報告書提出予定日 2021年2月12日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績 (2020年4月1日~2020年12月31日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	923,655	△12.7	33,880	△15.2	33,368	△18.6	17,271	△26.2	12,467	△29.1	23,965	23.6
2020年3月期第3四半期	1,058,135	0.7	39,963	△12.7	40,978	△12.2	23,402	△12.7	17,573	△19.9	19,393	△16.5

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	66.73	-
2020年3月期第3四半期	94.25	-

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	818,529	334,179	302,548	37.0
2020年3月期	780,714	321,701	291,051	37.3

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	-	28.00	-	26.00	54.00
2021年3月期	-	10.00	-	-	-
2021年3月期 (予想)	-	-	-	28.00	38.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,280,000	△6.7	47,000	△1.6	46,000	△4.3	21,000	△15.3	112.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
新規 ー社（社名）、除外 1社（社名）TB Kawashima AUNDE (India) Private Limited
（旧社名）TB Kawashima Automotive Textile India Private Limited

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	187,665,738株	2020年3月期	187,665,738株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	818,363株	2020年3月期	845,736株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	186,836,721株	2020年3月期3Q	186,447,795株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算補足説明資料の入手方法について）

決算補足説明資料は2021年2月2日に当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	7
(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(セグメント情報)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、前年同四半期連結累計期間（以下、前年同期）に比べ、売上収益は、主に第1四半期における新型コロナウイルス感染拡大に伴う稼働停止影響などにより、1,344億円（△12.7%）減少の9,236億円となりました。利益につきましては、中国での増産や、諸経費の効率化などによる増益要因があったものの、新型コロナウイルス感染拡大に伴う減産影響が大きく、営業利益は、前年同期に比べ60億円（△15.2%）減少の338億円、税引前利益は、前年同期に比べ76億円（△18.6%）減少の333億円となりました。親会社の所有者に帰属する四半期利益は、前年同期に比べ51億円（△29.1%）減少の124億円となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

①日本

当地域におきましては、新型コロナウイルス感染拡大に伴う減産影響などにより、売上収益は、前年同期に比べ713億円（△12.2%）減少の5,113億円となり、営業利益につきましては、79億円（△64.9%）減少の42億円となりました。

②北中南米

当地域におきましては、新型コロナウイルス感染拡大に伴う減産影響などにより、売上収益は、前年同期に比べ362億円（△17.2%）減少の1,742億円となりました。営業損失につきましては、新型コロナウイルス感染拡大に伴う減産影響があったものの、新製品立ち上げに伴う生産準備費用の減少、為替の影響などにより、前年同期に比べ1億円減少の2億円となりました。

③アジア・オセアニア

当地域におきましては、中国での増産影響はありましたが、タイやインドネシアなどアジア諸国での新型コロナウイルス感染拡大に伴う減産影響などにより、売上収益は、前年同期に比べ308億円（△11.4%）減少の2,387億円となり、営業利益につきましては、前年同期に比べ9億円（△3.5%）減少の271億円となりました。

④欧州・アフリカ

当地域におきましては、新型コロナウイルス感染拡大に伴う減産影響などにより、売上収益は、前年同期に比べ90億円（△13.7%）減少の570億円となりました。営業利益につきましては、減産影響があったものの、前年度に、欧州子会社における資金流出事案に伴う見積り損失を計上したことなどもあり、前年同期に比べ26億円増加の27億円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末の財政状態につきましては、資産は、現金及び現金同等物並びに営業債権の増加などにより、前連結会計年度末に比べ378億円増加の8,185億円となりました。一方、負債は、前連結会計年度末に比べ253億円増加し、4,843億円となりました。主な要因は、借入金の増加などによるものです。資本は、前連結会計年度末に比べ124億円増加し、3,341億円となりました。主な要因は、親会社の所有者に帰属する四半期利益の計上による利益剰余金の増加などによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、通期の予想を、売上収益1兆2,800億円、営業利益470億円、税引前利益460億円、親会社の所有者に帰属する当期利益は210億円と見込んでおり、2020年10月29日の公表値から変更しております。

なお、通期予想為替レートにつきましては、1 USD=105円、1 EUR=123円、1 THB=3.4円、1 CNY=15.4円を前提としております。

上記の業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	163,377	190,064
営業債権及びその他の債権	197,081	214,787
棚卸資産	68,166	63,964
その他の金融資産	15,120	11,200
未収法人所得税	4,827	3,760
その他の流動資産	8,976	9,828
流動資産合計	457,548	493,605
非流動資産		
有形固定資産	256,661	255,375
のれん	4,871	4,879
無形資産	10,873	10,802
持分法で会計処理されている投資	15,011	13,495
その他の金融資産	18,561	24,360
繰延税金資産	15,572	14,102
その他の非流動資産	1,614	1,908
非流動資産合計	323,166	324,924
資産合計	780,714	818,529

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	179,103	169,480
社債及び借入金	50,231	40,060
その他の金融負債	3,410	6,252
未払法人所得税	6,302	6,695
引当金	3,921	3,981
その他の流動負債	70,358	70,831
流動負債合計	313,327	297,301
非流動負債		
社債及び借入金	74,301	113,374
その他の金融負債	7,758	7,692
退職給付に係る負債	58,982	60,202
引当金	255	257
繰延税金負債	2,776	3,579
その他の非流動負債	1,611	1,941
非流動負債合計	145,685	187,048
負債合計	459,013	484,350
資本		
資本金	8,400	8,400
資本剰余金	3,044	3,098
利益剰余金	289,880	295,601
自己株式	△1,674	△1,620
その他の資本の構成要素	△8,599	△2,931
親会社の所有者に帰属する持分合計	291,051	302,548
非支配持分	30,649	31,631
資本合計	321,701	334,179
負債及び資本合計	780,714	818,529

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

(要約四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上収益	1,058,135	923,655
売上原価	953,304	832,450
売上総利益	104,830	91,204
販売費及び一般管理費	62,744	58,371
その他の収益	3,834	4,473
その他の費用	5,957	3,426
営業利益	39,963	33,880
金融収益	1,563	1,428
金融費用	1,623	1,810
持分法による投資利益 (△は損失)	1,075	△130
税引前四半期利益	40,978	33,368
法人所得税費用	17,576	16,097
四半期利益	23,402	17,271
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	17,573	12,467
非支配持分	5,829	4,803
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益 (円)	94.25	66.73
希薄化後1株当たり四半期利益 (円)	—	—

(要約四半期連結包括利益計算書)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期利益	23,402	17,271
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
確定給付制度の再測定	△21	△11
その他の包括利益を通じて測定する資本性金融商品の 公正価値の純変動額	177	3,461
持分法によるその他の包括利益	118	5
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の外貨換算差額	△4,070	3,230
その他の包括利益を通じて測定する負債性金融商品の 公正価値の純変動額	△0	0
持分法によるその他の包括利益	△211	8
税引後その他の包括利益合計	△4,008	6,694
四半期包括利益	19,393	23,965
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	14,050	18,115
非支配持分	5,342	5,850

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の 構成要素 確定給付制度の 再測定
2019年4月1日残高	8,400	7,570	275,160	△3,875	—
四半期利益			17,573		
その他の包括利益合計					△3
四半期包括利益	—	—	17,573	—	△3
自己株式の取得				△0	
自己株式の処分				2,201	
配当金			△10,430		
子会社に対する所有者持分の変動		△4,525			
増資による変動					
連結範囲の変動					
利益剰余金への振替			93		3
所有者との取引額合計	—	△4,525	△10,336	2,201	3
2019年12月31日残高	8,400	3,044	282,396	△1,674	—

	親会社の所有者に帰属する持分				非支配持分	合計
	その他の資本の構成要素			合計		
	その他の包括利益を通じて測定する資本性金融商品の公正価値の純変動額	その他の包括利益を通じて測定する負債性金融商品の公正価値の純変動額	在外営業活動体の外貨換算差額			
2019年4月1日残高	6,036	△98	△994	292,199	37,130	329,329
四半期利益				17,573	5,829	23,402
その他の包括利益合計	294	△0	△3,812	△3,522	△486	△4,008
四半期包括利益	294	△0	△3,812	14,050	5,342	19,393
自己株式の取得				△0		△0
自己株式の処分				2,201		2,201
配当金				△10,430	△4,493	△14,923
子会社に対する所有者持分の変動				△4,525	△6,686	△11,212
増資による変動				—		—
連結範囲の変動				—		—
利益剰余金への振替	△97			—		—
所有者との取引額合計	△97	—	—	△12,755	△11,179	△23,934
2019年12月31日残高	6,233	△98	△4,807	293,494	31,294	324,788

当第3四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の 構成要素
					確定給付制度の 再測定
2020年4月1日残高	8,400	3,044	289,880	△1,674	—
四半期利益			12,467		
その他の包括利益合計					△20
四半期包括利益	—	—	12,467	—	△20
自己株式の取得				△0	
自己株式の処分		△13		54	
配当金			△6,725		
子会社に対する所有者持分の変動		67			
増資による変動					
連結範囲の変動					
利益剰余金への振替			△21		20
所有者との取引額合計	—	53	△6,746	54	20
2020年12月31日残高	8,400	3,098	295,601	△1,620	—

	親会社の所有者に帰属する持分				非支配持分	合計
	その他の資本の構成要素			合計		
	その他の包括利益を通じて測定する資本性金融商品の公正価値の純変動額	その他の包括利益を通じて測定する負債性金融商品の公正価値の純変動額	在外営業活動体の外貨換算差額			
2020年4月1日残高	4,167	△98	△12,668	291,051	30,649	321,701
四半期利益				12,467	4,803	17,271
その他の包括利益合計	3,467	0	2,200	5,647	1,046	6,694
四半期包括利益	3,467	0	2,200	18,115	5,850	23,965
自己株式の取得				△0		△0
自己株式の処分				40		40
配当金				△6,725	△4,955	△11,681
子会社に対する所有者持分の変動				67	△105	△37
増資による変動				—	151	151
連結範囲の変動				—	39	39
利益剰余金への振替	0			—		—
所有者との取引額合計	0	—	—	△6,618	△4,869	△11,487
2020年12月31日残高	7,635	△98	△10,467	302,548	31,631	334,179

- (4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。

(セグメント情報)

(1) 一般情報

報告セグメントの識別方法、各報告セグメントが営む事業の内容およびセグメント利益の測定基準については、当第3四半期連結累計期間において重要な変更はありません。

(2) セグメントごとの売上収益、利益または損失に関する情報

前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント					消去又は 全社 (注1)	連結 (注3)
	日本	北中南米	アジア・ オセアニア	欧州・ アフリカ	計		
売上収益							
外部顧客への売上収益	535,740	207,298	250,016	65,079	1,058,135	—	1,058,135
セグメント間の内部売上収益 (注2)	46,949	3,126	19,538	1,068	70,683	△70,683	—
計	582,690	210,424	269,555	66,148	1,128,819	△70,683	1,058,135
セグメント利益又は損失(△)	12,224	△460	28,124	75	39,965	△1	39,963
金融収益							1,563
金融費用							1,623
持分法による投資利益							1,075
税引前四半期利益							40,978

(注1) セグメント利益の調整額△1百万円は、主にセグメント間取引消去であります。

(注2) セグメント間の内部売上収益は、市場価格、総原価を勘案し、価格交渉のうえ決定した取引価格に基づいております。

(注3) セグメント利益は、要約四半期連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント					消去又は 全社 (注1)	連結 (注3)
	日本	北中南米	アジア・ オセアニア	欧州・ アフリカ	計		
売上収益							
外部顧客への売上収益	473,581	171,915	222,045	56,112	923,655	—	923,655
セグメント間の内部売上収益 (注2)	37,801	2,300	16,683	958	57,743	△57,743	—
計	511,383	174,215	238,728	57,071	981,398	△57,743	923,655
セグメント利益又は損失(△)	4,297	△284	27,141	2,737	33,890	△10	33,880
金融収益							1,428
金融費用							1,810
持分法による投資損失(△)							△130
税引前四半期利益							33,368

(注1) セグメント利益の調整額△10百万円は、主にセグメント間取引消去であります。

(注2) セグメント間の内部売上収益は、市場価格、総原価を勘案し、価格交渉のうえ決定した取引価格に基づいております。

(注3) セグメント利益は、要約四半期連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。